
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

05 октября 2016 года          № 31-3 

 

О рассмотрении жалобы Воронцова А.С. члена 

территориальной избирательной комиссии № 16 

с правом совещательного голоса 
 

        Территориальная избирательная комиссия №16, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №216 Город 

Санкт-Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ, 

заслушав сообщение руководителя Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия (бездействия) 

избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц, 

нарушающие избирательные права и право на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении закона, 

рассмотрела по существу жалобу Воронцова А.С. члена территориальной 

избирательной комиссии № 16 с правом совещательного голоса об отказе 

председателя УИК №2213 в предоставлении текущих данных по 

голосованию на выборах в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации, установила следующие: 

В своей жалобе заявитель указывает, что председатель УИК № 2213 

отказала ему в предоставлении текущих данных по голосованию на выборах 

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

что является грубым нарушением законодательства. 

Действующее законодательство о выборах не содержит требований о 

предоставлении текущих данных о ходе голосования на выборах в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации. 



Однако для участковых комиссий, ЦИК России был разработан и 

утвержден рабочий блокнот. В разделе № 4 рабочего блокнота содержатся 

рекомендации о предоставлении текущих данных о ходе голосования на 

выборах в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 

Федерации седьмого созыва на избирательных участках на 8-00, 10-00, 12-00, 

15-00 и 18-00 по местному времени. 

Комиссия полагает, что для гласности и открытости информации о 

ходе голосования необходимо руководствоваться не только действующим 

законодательством, но и рекомендациями ЦИК России. 

Учитывая вышеизложенное, территориальная избирательная комиссия 

№16 решила: 

1. Обратить внимание председателя УИК № 2213 на необходимость 

соблюдения рекомендаций ЦИК России, разработанных и указанных в 

рабочем блокноте участковой избирательной комиссии. 

2. Довести до сведения председателей УИК, а председателям УИК 

довести до всех членов УИК на необходимость соблюдения рекомендаций 

ЦИК России, разработанных и указанных в рабочих блокнотах участковых 

избирательных комиссий. 

3. Направить заверенную копию настоящего решения заявителю. 

4. Проинформировать Санкт-Петербургскую избирательную комиссию 

о принятом решении.  

5. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 Земскову Е.Д. 

 

Председатель территориальной                                                       Е.Д. Земскова 

избирательной комиссии № 16 

 

Секретарь территориальной                                                       Н.В. Зотова 

избирательной комиссии № 16 


